
Nº 196, quarta-feira, 14 de outubro de 20152 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032015101400002

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2015 - UASG 110176

Número do Contrato: 43/2014. Processo: 00190012564201417. INE-
XIGIBILIDADE Nº 59/2014. Contratante: CONTROLADORIA-GE-
RAL DA UNIAO -CNPJ Contratado: 33372251000156. Contratado :
IBM BRASIL-INDUSTRIA MAQUINAS E SERVIÇOS LIMITA-
DA. Objeto: Incuir no preâmbulo do Contrato Original, os dados da
FILIAL BRASÍLIA da Empresa IBM Brasil - Indústria Máquinas e
Serviços LTDA., por ser responsável pela execução do Contrato, cujo
CNPJ é 33.372.251/0100-38. Fundamento Legal: Lei nº 8666/93.
Data de Assinatura: 30/09/2015.

(SICON - 13/10/2015) 170940-00001-2015NE800065

SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL
EMPRESA BRASIL DE COMUNICAÇÃO S/A

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 28/2015 - UASG 115406

Processo: 001105/2015 . Objeto: Contratação de empresa e legal-
mente habilitada para Cessão de Segmento Espacial em Banda C, de
forma continuada, com cobertura simultânea para a América do Sul,
América Central, América do Norte e Europa, para uso da EBC, com
transmissão a partir de Brasília/DF, para distribuição de sinais da TV
Brasil Internacional. Edital disponibilizado no site: www.ebc.com.br,
no link "Acesso à informação", em seguida "Licitações e Contratos".
Total de Itens Licitados: 00001. Edital: 14/10/2015 de 08h00 às
12h00 e de 14h às 17h00. Endereço: Scs Qd. 08, Ed. Super Center
Venâncio 2000, Bl. B-50/60_1º Subsol Asa Sul - BRASILIA - DF.
Entrega das Propostas: a partir de 14/10/2015 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br.. Abertura das Propostas: 27/10/2015 às
09h30 site www.comprasnet.gov.br.

OLDESIRIO LEMOS DE CASTRO
Pregoeiro

(SIDEC - 13/10/2015) 115406-20415-2015NE000179

SECRETARIA DE PORTOS
COMPANHIA DAS DOCAS DO ESTADO DA BAHIA

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Contrato nº 021/2015. Contratante: CODEBA. Contratado:
Brasoftware Informática Ltda. Objeto: Contratação de licença de uso
softwares aplicativos e sistemas operacionais Microsoft para servi-
dores e estações de trabalho por meio de Adesão à Ata de Registro de
Preços nº 008/2015, firmada com a Justiça Federal de Primeiro Grau
em Pernambuco. Prazo e vigência: 01 mês. Preço: R$84.680,10. Data
de Assinatura: 13/10/15. Signatários: José Muniz Rebouças e Eduardo
Linhares de Albuquerque. (Diretores da CODEBA) e João Emílio
Quesado de Souza. (Procurador da Contratada).

COMPANHIA DOCAS DO PARÁ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo nº 08 ao Contrato nº 35/2011; Contratante:
Companhia Docas do Pará - CDP; Contratada: Vidicon Serviços de
Vigilância Ltda; Objeto: supressão de 04(quatro) postos de vigilância
(armada/desarmada) no Porto de Vila do Conde, ficando a contra-
prestação de outubro no importe de R$-448.779,87, sendo que, a
partir de 01/11/2015, o presente contrato considerAr-Se-á Rescindido;
Data da Assinatura: 08.10.2015; Signatários: Parsifal de Jesus Pontes
e Raimundo Rodrigues do Espírito Santo Júnior, respectivamente
Diretor Presidente e Diretor Administrativo Financeiro da CDP e
Sidney Costa de Loureiro, Sócio Administrador da Contratada.

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Espécie: Dispensa de Licitação; Processo nº 3123/2015 - Companhia
Docas do Pará - CDP. Fundamentada no Artigo 26, da Lei nº
8.666/93 e alterações, foi autorizada a dispensa de Licitação para
contratação da empresa TRANSCIDADE SERVIÇOS AMBIENTAIS
- EIRELI (CIDADE LIMPA), visando a prestação de serviços téc-
nicos especializados de emergência em coleta, transporte, tratamento
e destinação final de resíduos classe I, gerados no sinistro ocorrido no
dia 06.10.2015, com o naufrágio do navio HAIDAR no berço 302 do
Porto de Vila do Conde, pelo valor global estimado de R$
10.000.000,00 (dez milhões de reais), de conformidade com o es-
tabelecido no art. 24, inciso IV, da referida Lei.

Belém, 13 de outubro de 2015.
MARCOS RODRIGUES DE MATOS

Diretor Presidente
Em exercício

COMPANHIA DOCAS DO RIO GRANDE DO NORTE

EXTRATO DE CONTRATO No- 25/2015

Contrato nº 025/2015; Partes: Companhia Docas do Rio Grande do
Norte - CODERN - CNPJ nº 34.040.345/0001-90 e INTERFORT
SEGURANÇA DE VALORES LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº
04.008.185/0001-31; Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PA-
RA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TERCEIRIZADOS E CONTI-
NUADOS DE VIGILÂNCIA ARMADA VISANDO COMPLEMEN-
TAR A SEGURANÇA DAS ÁREAS NÃO OPERACIONAIS DA
GERÊNCIA DO TERMINAL SALINEIRO DE AREIA BRAN-
CA/RN; Data da assinatura: 07/10/2015; Preço: R$ 567.249,12; Pra-
zo: 12 (doze) meses; Dotação Orçamentária: rubrica "Dispêndios Cor-
rentes; Signatários: EMERSON FERNANDES DANIEL JUNIOR,
Diretor Presidente; EMILIANO ROSADO LAMARTINE DE FARIA,
Diretor Administrativo e Financeiro, pela Contratante e LUIZ AN-
TÔNIO RECH pela Contratada.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 3/2001

Espécie: Primeiro Termo Aditivo ao Contrato de n.º 003/2001; Partes:
Companhia Docas do Rio Grande do Norte - CODERN - CNPJ nº
34.040.345/0001-90 e M. DIAS BRANCO INDÚSTRIA E COMÉR-
CIO DE ALIMENTOS LTDA - FILIAL GRANDE MOINHO PO-
TIGUAR, CNPJ nº 07.206.816/0026-73; Objeto do Contrato: AR-
RENDAMENTO DE ÁREA DO PORTO DE NATAL (466 M²) DES-
TINADA À RECEPÇÃO E ARMAZENAMENTO DE CARGA
(GRANEL SÓLIDO), VIA MARÍTIMA PELO PORTO DE NATAL
VINCULADA À OPERAÇÃO PORTUÁRIA DE RECEPÇÃO DE
CARGA, COM EXPLORAÇÃO DE USO PRIVATIVO-EXCLUSI-
VO ; Objeto do aditivo: ADEQUAÇÃO A RESOLUÇÃO Nº
2240/2011 - ANTAQ; Data da Assinatura: 03/08/2015; Signatários:
EMERSON FERNANDES DANIEL JÚNIOR, Diretor Presidente;
Hanna Yousef Emile Safieh, Diretor Técnico comercial, pela Con-
tratante e Francisco Cláudio Saraiva Leão Dias Branco e Francisco
Ivens de Sá Dias Branco Júnior, pela Contratada.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 11 / 1 9 9 8

Espécie: Terceiro Termo Aditivo ao Contrato de n.º 011/1998; Partes:
Companhia Docas do Rio Grande do Norte - CODERN - CNPJ nº
34.040.345/0001-90 e M. DIAS BRANCO INDÚSTRIA E COMÉR-
CIO DE ALIMENTOS LTDA - FILIAL GRANDE MOINHO PO-
TIGUAR, CNPJ nº 07.206.816/0001-98; Objeto do Contrato: AR-
RENDAMENTO DAS INSTALAÇÕES PORTUÁRIAS DESCRI-
TAS NO ANEXO I DESTE INSTRUMENTO COMO ÁREA DO
PÁTIO NORTE DO PORTO DE NATAL DE 1.009,84m², COM
DESTINAÇÃO, CONJUNTA À ÁREAS CONTÍGUAS, PARA IM-
PLANTAÇÃO DE UM CONJUNTO INDUSTRIAL MOAGEIRO,
COMPREENDENDO SILOS DESTINADOS À RECEPÇÃO E AR-
MAZENAGEM DE, NO MÍNIMO, 20.000 TONELADAS DE TRI-
GO E EQUIPAMENTOS DE CAPACIDADE ESTÁTICA MÍNIMA
INSTALADA PARA MOAGEM DE 9.000 TONELADAS/MÊS DE
TRIGO, CONJUGADO COM A INDUSTRIALIZAÇÃO DE MAS-
SAS, BISCOITOS E OUTROS DERIVADOS DE TRIGO, VINCU-
LADAS À OPERAÇÃO PORTUÁRIA DE ARMAZENAGEM COM
EXPLORAÇÃO DE USO PRIVATIVO EXCLUSIVO, ATRAVÉS
DE CONSTRUÇÃO, INSTALAÇÃO E OPERAÇÃO DE MOINHOP
DE TRIGO ; Objeto do aditivo: ADEQUAÇÃO A RESOLUÇÃO Nº
2240/2011 - ANTAQ; Data da Assinatura: 03/08/2015; Signatários:
EMERSON FERNANDES DANIEL JÚNIOR, Diretor Presidente;
Hanna Yousef Emile Safieh, Diretor Técnico comercial, pela Con-
tratante e Francisco Ivens de Sá Dias Branco Júnior e Francisco
Cláudio Saraiva Leão Dias Branco, pela Contratada.

ADMINISTRAÇÃO DO PORTO DE MACEIÓ

RETIFICAÇÃO

Na publicação do dia 30 de setembro de 2015, do DOU,
Seção 3, página 3, Contratada: Azimute Consultoria em Informática
Ltda, Onde se lê: Quarto Termo Aditivo ao Contrato 2012/15, Leia-se
Quinto Termo Aditivo ao Contrato 2012/15 .

SECRETARIA DE AVIAÇÃO CIVIL
EMPRESA BRASILEIRA DE INFRAESTRUTURA AEROPORTUÁRIA

DIRETORIA EXECUTIVA
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DE SÃO PAULO

AEROPORTO INTERNACIONAL DE CAMPINAS - VIRACOPOS -
D E S E S TAT I Z A D O

EDITAL PARA CONHECIMENTO DE TERCEIROS

SAIBAM quantos este público EDITAL virem que, nos autos das ações em trâmite perante a
JUSTIÇA FEDERAL, 5ª Subseção Judiciária do Estado de São Paulo, cidade de Campinas, promovidas
pela Prefeitura Municipal de Campinas, Empresa Brasileira de Infraestrutura Aeroportuária - Infraero e
União, através da Advocacia Geral da União-AGU, para desapropriação das áreas declaradas de utilidade
pública para ampliação do Aeroporto Internacional de Viracopos/Campinas, conforme Decretos Mu-
nicipais nrs 15.378, de 06.02.2006, 15.503, de 08.06.2006, substituídos pelo Decreto Federal de
21.11.2011 e Decreto Municipal nº 16.302, de 18.07.2008, por sentença proferida pelo MM. Juízo
Federal, foi declarado incorporado ao patrimônio da União, o imóvel objeto da lide, mediante o
pagamento de indenização, cujo montante se encontra depositado judicialmente e vinculado aos res-
pectivos autos, conforme processos relacionados abaixo:

Nº do processo Vara Fe-
deral

Nome do(s) Réu(s) Nome do Loteamento
ou Nº da Propriedade

Rural

Nº da
Quadra

Descrição do(s)
Lote(s)

0006203-20.2013.403.6105 8ª RENATA CRISTINA CORREA DE
SOUZA.

JARDIM SANTA MA-
RIA I

A 08

0 0 1 8 0 7 6 - 8 5 . 2 0 11 . 4 0 3 . 6 1 0 5 2ª CHRYSSOSTOMO BOCCALINI. JARDIM INTERNA-
CIONAL

09 18

0017931-97.2009.403.6105 8ª RITA SAMPAIO DE MORAES BUE-
NO.

PARQUE CENTRAL
DE VIRACOPOS

D 15

0 0 1 7 5 9 4 - 11 . 2 0 0 9 . 4 0 3 . 6 1 0 5 2ª RENE CAMARGO CUNHA - ESPÓ-
LIO.

JARDIM INTER-
LAND PAULISTA

I 05

0005384-25.2009.403.6105 8ª EDUCANDÁRIO EURIPEDES e com-
promissário comprador RUY REIS
VASCONCELOS - ESPÓLIO.

JARDIM INTER-
LAND PAULISTA

D 03 e 04

0017541-30.2009.403.6105 8 ª CARMINE CAMPAGNONE e sua es-
posa CARMEM SANCHES RUIZ
CAMPAGNONE, JOSÉ SANCHES
RUIZ JUNIOR e sua esposa ALZIRA
CAMPOS OLIVEIRA

JARDIM CIDADE
UNIVERSITÁRIA

09 02,14 e 17

12 17

13 24

mariaeg
Realce


		ouvidoria@in.gov.br
	2015-10-14T05:48:26-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




